Vilhena-RO., 19 de Novembro de 2025.

76980-736

Conforme o artigo 16, inciso II, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), que a 
mudança referente à Readequação de Valores, conforme ID 1356479, do 
Processo n° 21341/2025, consiste na exclusão de funções no valor total de R$ 
437.332.24 (quatrocentos e trinta e sete mil, trezentos e trinta e dois reais e 
vinte e quatro centavos) anual e na criação de novas funções, sendo:

Totalizando anual o valor de R$ 435.998,91 (quatrocentos e trinta e cinco mil, 
novecentos e noventa e oito reais, noventa e um centavos).

A presente readequação não altera o índice mensal de despesa com pessoal e 
apresenta uma diminuição anual de 1.333,33 (um mil, trezentos e trinta e três 
reais, trinta e três centavos).

• uma no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil reais);
• uma no valor de R$ 3.600,00 (três mil reais);
• duas no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais),
• seis no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais)

Lorena Horbach 
Contadora

CEP
3919 7012

ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VILHENA

Av. Rony de Castro, 4177 
Bairro Jd. América - Vilhena - Rondônia - 

Tel. (069) 3919 7011

[...]

Quanto ao impacto sobre o índice de gasto com pessoal conforme a LRF, temos:

O cálculo refere-se ao processo 21341/2025

21/11/2025 10:08:10

Vilhena/RO, 19.11.2025

Declaração

21/11/2025 10:28:53
DOCUMÍNTO ASSINADO OWITALMENTS

2. O valor da RCL de RS 601.721.155,30 (seiscentos e um milhões, setecentos e vinte e um mil, cento e cinquenta e cinco reais, 
trinta centavos) Agosto de 2025.

3. O Acréscimo refere-se ao custo mensal de R$ 6.666,,67 (seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais, sessenta e sete centavos), 
o custo mensal acumulado R$ 4.544.069,77 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, sessenta e nove reais, setenta e 
sete centavos) e R$ 17.196.172,76 (dezesete milhões, cento e noventa e seis mil. cento e setenta e dois reais e setenta e seis 
centavos), o custo anual para 2025, e R$ 54.528.837,24 (cinquenta e quatro milhões, quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e 
trinta e sete reais, vinte e quatro centavos) para o exercício 2026 e 2027.

Declaro que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o índice de aumento gerais, com 

o custo mensal de R$ 4.544.069,77 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, 
sessenta e nove reais, setenta e sete centavos) e anual de R$ 17.196.172,76 (dezesete 
milhões, centoe noventa e seis mil, cento e setenta e dois reais, setenta e seis 
centavos) tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e 

compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.